
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΑΧΤΙΔΑ ΕΒΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΚΕ» και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΑΧΤΙΔΑ 
ΕΒΡΟΣ».

2 Αναθεώρηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ) της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΡΟΣΑΛΙΚΑΣ και ΣΙΑ ΟΕ» 
και το διακριτικό τίτλο «ΙΑΣΩ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 88458/Κ6 (1)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 

την επωνυμία «ΑΧΤΙΔΑ ΕΒΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΙΚΕ» και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΑΧΤΙ-

ΔΑ ΕΒΡΟΣ».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις»(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4648

47129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.09 10:55:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47130 Τεύχος B’ 4648/08.08.2024

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΑΧΤΙΔΑ ΕΒΡΟΣ», με κω-
δικό 2000511, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
33811/Κ6/24.03.2022 (Β’ 1794) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΧΤΙΔΑ ΕΒΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΚΕ».

6. Την υπό στοιχεία 37249/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/10.04.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΑΧΤΙΔΑ ΕΒΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με τα συνημμένα 
σ’ αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού. αποφασίζουμε: 

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΑΧΤΙΔΑ ΕΒΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», με κωδικό 
2000511 και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΑΧΤΙΔΑ 
ΕΒΡΟΣ», με δομή στη διεύθυνση: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕ-
ΩΣ 34, Τ.Κ. 68133, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ, με δυναμικότητα 
εβδομήντα επτά (77) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

        Αριθμ. 926197 (2)

Αναθεώρηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Φρο-

ντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ) της εταιρείας με την 

επωνυμία «ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΡΟΣΑΛΙΚΑΣ και ΣΙΑ ΟΕ» 

και το διακριτικό τίτλο «ΙΑΣΩ».

  Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως τροποποιήθηκε συμπληρώ-
θηκε και ισχύει με τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 37419/13479/11.05.2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 (Β’ 1661) απόφα-
ση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής 
περί επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

3. Την υπ’  αρ.  377930/2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, 
σε Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερειάρχη” στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον 
Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊστα-
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών 
Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας 
Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας 
Αττικής» (Β’ 2121).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 
112).

5. Τον ν. 2345/95 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον 
ν. 4554/2018 (Α’ 130) και τον ν. 4921/2022.

6. Την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 5041/2023 σύμ-
φωνα με την οποία «Οι οίκοι ευγηρίας, τα “Γηροκομεία” 
και οι με άλλες ονομασίες λειτουργούσες επιχειρήσεις 
κλειστής περίθαλψης και φροντίδας ηλικιωμένων με-
τονομάζονται σε “Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων”και 
οι άδειες λειτουργίας θα εκδίδονται εφεξής μόνο με τη 
χρήση αυτού του τίτλου» (Α’ 87).

7. Την υπό στοιχεία Π4β/οικ. 3176/1996 υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις Ίδρυσης και Λειτουργίας ΜΦΗ 
από ιδιώτες (κερδοσκοπικού χαρακτήρα)» (Β’ 455) και 
την υπό στοιχεία Π4β/οικ. 4690/1996 υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις Ίδρυσης και Λειτουργίας ΜΦΗ 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (ΜΦΗ-ΜΚ)» (Β’ 833) του 
Υπουργείου Υγείας - Πρόνοιας.

8. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/ 25.6.2007 (Β’ 1136) 
υπουργική απόφαση περί τροποποίησης και συμπλή-
ρωσης των υπουργικών αποφάσεων υπό στοιχεία Π4β/
οικ.3176/1996 (Β’ 455) και Π4β/οικ.4690/1996 (Β’ 833) 
«Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα».

9. Τον ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την αναβάθμιση της ποιότη-
τας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρε-
φονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178), όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με 
τον ν. 4921/2022 (Α’ 75).

10. Την υπ’ αρ. 6204/15.09.1981 απόφαση χορήγησης 
οριστικής άδειας λειτουργίας στην Ιδιωτική Επιχείρη-
ση Περιθάλψεως Υπερηλίκων, ιδιοκτησία της εταιρείας 
«ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΡΟΣΑΛΙΚΑΣ και ΣΙΑ ΟΕ», στο κτίριο επί 
της οδού Πλάτωνος 26 Πεύκη Αττικής για την περίθαλψη 
είκοσι οκτώ (28) ηλικιωμένων.

11. Την υπ’ αρ. 5688/5207/18.07.2014 (ΑΔΑ: ΒΑΞ17Λ7-
ΝΓΞ) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βόρειου Τομέα 
Αθηνών για την αναθεώρηση άδειας λειτουργίας της 
σχετ. (10) λόγω κτηριακών μεταβολών και αύξηση της 
δυναμικότητας, δυνάμει της οποίας ο αριθμός αυξήθηκε 
στις εξήντα (60) κλίνες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47131Τεύχος B’ 4648/08.08.2024

12. Την υπ’ αρ. 198140/11.03.2021 (ΑΔΑ: ΩΤ6Ο7Λ7-
4ΥΜ) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βόρειου Τομέα 
Αθήνας για την αναθεώρηση άδειας λειτουργίας της 
σχετ.  (11) λόγω επανεξέτασης του φακέλου της Μο-
νάδας και των εγκεκριμένων από λειτουργική άποψη 
αρχιτεκτονικών σχεδίων δυνάμει της οποίας ο αριθμός 
αυξήθηκε στις εξήντα μία (61) κλίνες.

13. Την από 17.07.2024 αίτηση της νόμιμου εκπροσώ-
που της ΜΦΗ για αναθεώρηση άδειας λειτουργίας λόγω 
κτηριακών μεταβολών, αύξηση της δυναμικότητας και 
αλλαγής εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας, με τα νό-
μιμα δικαιολογητικά τα οποία εμπεριέχονται στο φάκελο, 
με τελευταία κατάθεση δικαιολογητικών στις 19.07.2024.

14. Το από 25.07.2024 πρακτικό αυτοψίας της επιτρο-
πής για την καταλληλότητα των χώρων και των άλλων 
προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας σε 
Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ) κερδοσκοπι-
κού και μη χαρακτήρα και σε Κέντρα Ημερήσιας Φροντί-
δας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ) από φορείς ιδιωτικού δικαίου 
κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα, αρμοδιότητας της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας - 
Τμήμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Βορείου Τομέα Περιφέ-
ρειας Αττικής, αποφασίζουμε: 

Αναθεωρούμε τη σχετ. 12 απόφαση λόγω κτηριακών 
μεταβολών, αύξηση της δυναμικότητας και αλλαγής 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας. Η Μονάδα στο εξής 
και διά της παρούσης θα είναι δυναμικότητας ενενήντα 
επτά (97) κλινών. Το σύνολο των κλινών Α’ - υφιστάμενου 
κτιρίου είναι εξήντα μία (61) κλίνες και του Β’ - προσθήκη 
κτιρίου τριάντα έξι (36) κλίνες.

Η Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του σχετ. (6), μετονομάζεται από Ιδιω-
τική επιχείρηση περιθάλψεως υπερηλίκων σε Μονάδα 
Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ).

Η Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων συνεχίζει να λει-
τουργεί υπό την ευθύνη της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΡΟΣΑΛΙΚΑΣ και ΣΙΑ ΟΕ» και το διακριτικό 
τίτλο «ΙΑΣΩ».

Η Μονάδα στεγάζεται στο κτίριο επί της οδού Πλάτω-
νος 26 (Α’ - υφιστάμενο κτίριο) και στο κτίριο επί της οδού 
Πλάτωνος 28 (Β’ - προσθήκη κτιρίου) στη Πεύκη Αττικής.

Κατά τα λοιπά ισχύει η σχετ. 12 απόφαση.
Η μονάδα υποχρεούται να λειτουργεί με το απαραί-

τητο προσωπικό σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Επίσης υποχρεούται να επιτρέπει τον έλεγχο από το αρ-
μόδιο όργανο της εποπτεύουσας Αρχής, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 2345/1995, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2024

Ο Εντεταλμένος 
Περιφερειακός Σύμβουλος 
της Περιφέρειας Αττικής

ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΟΣ ΜΠΑΪΡΑΚΤΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47132 Τεύχος B’ 4648/08.08.2024

*02046480808240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


